21

天 津 发 展 和 改 革 委 员 会
国家卫生和计划生育委员会
人 力 资 源 和 社 会 保 障 局

文 件

发改价格〔2014〕503 号

关于非公立医疗机构医疗服务实行市场调
节价有关问题的通知

各省、自治区、直辖市发展改革委、物价局，卫生计生委（卫生厅），

人力资源社会保障厅 ( 局 ):
为贯彻落实党的十八届三中全会精神，按照《国务院关于

促进健康服务业发展的若干意见》（国发 [2013]40 号）要求，

充分发挥市场机制作用，运用价格杠杆鼓励社会办医，扩大医

疗服务供给、提高医疗服务效率，促进医疗卫生领域有序竞争

和健康发展，现就非公立医疗机构医疗服务价格有关问题通知

如下：

一、非公立医疗机构医疗服务价格实行市场调节。各地要

对辖区内医疗机构进行梳理。县级以上地方卫生计生行政部门

应根据审批权限于 2014 年 6 月底前向社会发布辖区内公立医疗

机构名录，并依据公立医疗机构开业、更名、停业等变化情况

22

及时进行调整。名录之外所有医疗机构均为非公立医疗机构，

其提供的所有医疗服务价格实行市场调节。各地要督促落实非

公立医疗机构医疗服务价格实行市场调节的相关政策，不得以

任何方式对非公立医疗机构医疗服务价格进行不当干预。

二、规范非公立医疗机构医疗服务价格行为。各地要加强

对非公立医疗机构价格行为的监督，研究制定价格行为规范，

督促医疗机构建立健全内部价格管理制度。非给医疗相关机构

应按照公平、合法和诚实信用的原则合理制定价格，并保持一

定时期内价格水平相对稳定；要执行明码标价和医药费用明细

清单制度，通过多种方式向患者公示医疗服务和药品价格，自

觉接受社会监督。价格主管部门要加强监督检查，对医疗机构

价格违法行为依法严肃处理。

三、鼓励非公立医疗机构提供形式多样的医疗服务。鼓励

非公立医疗机构依据自身特点的提供特色服务，满足群众多元

化 3）3 年变书，非 M% 布构 (D 个性化的医疗服务需求。属于

营利性质的非公立医疗机构，可自行设立医疗服务价格目；属

于非营利性质的非公立医疗机构，应按照《我市现行工作价格

项目》设立服务项目。鼓励非公立医疗机构积极探索实行有利

于控制费用、公开透明、方便操作的医疗服务收费方式。

四、建立医疗保险经办机构与定点非公立医疗机构的谈判

机制。凡符合医保定点相关规定的非公立医疗机构，应按程序

将其纳入职工基本医疗保险、城镇居民医疗保险、新型农村合

作医疗、工伤保险、生育保险等社会保险的定点服务范围，并

执行与公立医院相同的支付政策。医疗保险经办机构应按照医

保付费方式改革的要求，与定点非公立医疗机构通过谈判确定

具体付费方式和标准，提高基金使用效率。

各省（区、市）价格、卫生计生和人力资源社会保障部门要

加强督促指导和价格监测，既要促进非公立医疗机构发展，又要

23

控制总体医疗费用水平，保障群众权益。工作中出现的新情况、

新问题，应及时报告国家发展改革委、卫生计生委和人力资源

社会保障部。

国家发展改革委   国家卫生计生委   人力资源社会保障部

                                                            2014 年 3 月 25 日

抄送：市物价局监督检查分局、市价格举报中心、市物价

局工农产品成本调查队、市物价局价格监测办公室、市价

格认证办公室。

天津市发展和改革委员会办公室    2014 年 6 月 27 日印发